
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.170 DEL 09.10.2017 

 
 
 

OGGETTO: Mostra “Scatti folli” di Paolo Ciriello a Palazzo Malaspina dal 21.10.2017 al 
03.12.2017. Indirizzi. 

 
 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno nove del mese di ottobre alle ore 13.00, nel 
Palazzo Comunale di Tavarnelle Val di Pesa, si è riunita la Giunta dell’Unione 
Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         ASSENTE 
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricata della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

Visti: 
- l'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 

Richiamati: 
- il Regolamento per l’uso e la gestione del Palazzo Malaspina approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 1.3.2012; 
- la Deliberazione della Giunta del Comune di Tavarnelle Val di Pesa n. 11 del 

05.12.2016, con la quale si riconosce all'Unione Comunale del Chianti Fiorentino, 
nell'esercizio delle proprie funzioni, la gestione di “Palazzo Malaspina” quale luogo 
della cultura del territorio ove esplicitare le attività culturali come previsto dallo 
Statuto dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Premesso che l’Amministrazione Comunale di Tavarnelle Val di Pesa ha acquisito 

nel 2004 “Palazzo Malaspina”, prestigioso monumento storico architettonico risalente agli 
ultimi anni del XVI secolo, posto nel cuore del borgo medievale di San Donato in Poggio, 
per farne un polo di attrazione turistico - culturale a beneficio di tutto il territorio; 

Preso atto di come sia interesse dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
favorire la valorizzazione e la promozione culturale, turistica e sociale del territorio, 
attraverso l'organizzazione di iniziative e manifestazioni culturali che richiamino l'interesse 
della collettività; 

Tenuto conto che “Palazzo Malaspina” viene attualmente valorizzato come sede 
espositiva per accogliere mostre temporanee, convegni, mostre mercato, laboratori 
culturali, feste e altre manifestazioni; 

Rilevato il programma delle iniziative a “Palazzo Malaspina” già approvate e 
patrocinate da questa Amministrazione per l’anno in corso; 

Considerato che rientra tra gli intenti di questa amministrazione promuovere, 
organizzare e sostenere iniziative di particolare rilevanza culturale finalizzate alla 
valorizzazione di “Palazzo Malaspina” quale centro culturale ed espositivo del territorio che 
possa offrire spunti artistici e culturali durante tutto l’arco dell’anno; 

Ricordato che con Deliberazione della Giunta dell’Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino n. 51 del 27.03.2017, questa Amministrazione decideva di mantenere in proprio 
la gestione e la direzione artistico culturale delle attività espositive di “Palazzo Malaspina”, 
ricorrendo in itinere anche alla valutazione ed approvazione di progetti espositivi proposti 
da una pluralità di soggetti esterni; 

Ravvisata l'esigenza di realizzare per il prossimo periodo un'esposizione artistica 
presso “Palazzo Malaspina” che sia di particolare rilievo e che incontri l’interesse della 
comunità, una mostra diversificata per tipologia rispetto alle precedenti esposizioni allestite 
presso il Palazzo, che sia corredata da momenti di approfondimento culturale; 

Viste le proposte pervenute a questa Amministrazione per mostre ed esposizioni 
da realizzarsi nel “Palazzo Malaspina” ed in particolare la proposta artistica presentata 
dalla Cooperativa “Itinera progetti e tecnologie” (prot n. 17388 del 04.10.2017) con sede in 
Via Borra, 35 a Livorno, relativa all’organizzazione della mostra espositiva fotografica 
denominata “Scatti Folli”, un'esposizione delle foto di scena scattate sul set 
cinematografico del Film “La Pazza Gioia” di Paolo Virzì, 25 opere originali di Paolo 
Ciriello, uno dei più importanti fotografi di scena nel panorama nazionale; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Richiamata la Delibera della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo 
Liguria n. 64 del 10.11.2014 la quale dichiara che la prestazione artistica, di per sé, non 
viene considerata appalto di un servizio, ma prestazione di opera professionale ed è 
consentita pertanto la collaborazione con l'Amministrazione al di fuori del mercato 
elettronico in ragione dell'unicità della prestazione stessa attraverso un determinato 
operatore economico; 

Considerata l’esperienza documentabile della Cooperativa “Itinera” nel settore di 
organizzazione di mostre e convegni ed in campo culturale in varie sedi logistiche in 
Toscana e rilevato nel caso particolare che detta cooperativa promuove e gestisce la 
mostra “Scatti Folli” per conto dell’artista Paolo Ciriello, affermato artista con all’attivo 
esperienza di fotografo di scena in ben 15 film solo negli ultimi sette anni; 

Considerato come la Cooperativa “Itinera” possa garantire, attraverso i propri 
canali, una comunicazione dell’iniziative a livello sovra provinciale; 

Valutata la proposta artistica che in particolare prevede a cura della Cooperativa 
“Itinera” l’allestimento presso le sale di “Palazzo Malaspina” delle 25 opere di Paolo 
Ciriello, complete di didascalie e descrizioni, seguendo un appropriato percorso espositivo, 
oltre alla predisposizione dell’impianto grafico per la promozione della mostra e 
l’organizzazione di una breve conferenza sul film “La Pazza Gioia” di Paolo Virzì e sul 
ruolo del fotografo di scena, con la partecipazione di addetti ai lavori e la trasmissione in 
loop del film, al costo di € 550,00 oltre iva; 

Preso atto che sarà a carico dell’Amministrazione la realizzazione di materiale 
promozionale ed informativo specifico per l’iniziativa; 

Dato atto che la realizzazione dell’iniziativa come sopra meglio descritta rientra 
nella casistica richiamata dalla Corte dei Conti e sopra riportata; 

Rilevato il valore artistico e culturale dell’iniziativa; 
Stabilito pertanto di approvare la proposta per l’allestimento della Mostra “Scatti 

Folli” di Paolo Ciriello per la sua originalità e per il rilievo artistico dell’autore delle opere 
fotografiche, come presentata a questo Ente dalla Cooperativa “Itinera progetti e 
tecnologie” con sede in Via Borra, 35 a Livorno al costo di € 550,00 oltre iva, ritenuto 
adeguato; 

Considerata l'opportunità di allestire la Mostra “Scatti Folli” presso i locali di 
“Palazzo Malaspina” a San Donato in Poggio dal 21.10.2017 al 03.12.2017, prevedendo 
l’inaugurazione sabato 21.10.2017 alle ore 17.30; 

Disposto che il costo per l’allestimento della Mostra “Scatti Folli” nella sua totalità, 
comprensiva del materiale informativo e promozionale a carico di questa Unione 
Comunale, non superi l’importo complessivo di € 1.000,00; 

Rilevata inoltre l’esigenza di dare adeguata promozione e pubblicizzazione 
dell'iniziativa espositiva “Scatti Folli” in modo da poter attrarre il maggior numero di 
visitatori; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Cultura, Sport e Pari opportunità e dal 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2) di approvare la programmazione della Mostra “Scatti Folli” da allestirsi nei locali di 

“Palazzo Malaspina” a San Donato in Poggio dal 21.10.2017 al 03.12.2017; 
 

3) di approvare la proposta di allestimento della Mostra “Scatti Folli” del fotografo di 
scena Paolo Ciriello, come presentata a questo Ente dalla Cooperativa “Itinera 
progetti e tecnologie” (C.F. e P.I. 01170260499) con sede in Via Borra, 35 a 
Livorno, al costo di € 550,00 oltre iva, ritenuto congruo; 
 

4) di dare mandato al Responsabile dell’Area Cultura, Sport e Pari Opportunità di 
provvedere alla realizzazione di specifico materiale informativo che sarà utilizzato 
per la promozione della mostra; 
 

5) di disporre che il costo per l’allestimento della Mostra “Scatti Folli” nella sua totalità, 
comprensiva del materiale promozionale a carico di questa Unione Comunale, non 
superi l’importo complessivo di € 1.000,00; 
 

6) di incaricare il Responsabile dell’Area Servizi Cultura, Sport e Pari Opportunità di 
predisporre gli atti necessari all'organizzazione dell'iniziativa in programma con 
assunzione dei costi di cui al precedente punto 5); 
 

7) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, vista la 
necessità del rispetto dei tempi previsti per l’organizzazione dell'esposizione. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

DELIBERAZIONE N. 170/GU DEL 09.10.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

Mostra “Scatti folli” di Paolo Ciriello a Palazzo Malaspina dal 21.10.2017 al 03.12.2017. 
Indirizzi. 
******************************************************************************************************* 
AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’ 
Ufficio Cultura e Sport 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Cultura, Sport e Pari 
opportunità dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 06.10.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’  
                                                  f.to Dott.ssa Gianna Magnani    
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P.,06.10.2017 

                    IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
              f.to Dott. ssa Barbara Bagni 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi                 f.to  Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,12.10.2017 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 
         f.to  Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,09.10.2017 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


